QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201212 CADERNO 2

99; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 979,00 (novecentos e
setenta e nove reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22 de maio de 2012.
Belém, 23 de maio de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383242

PORTARIA Nº1041/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento
nº13810/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SANDRA
MARIA ARAÚJO, matrícula nº5146526/1, ocupante do cargo
de Engª Florestal, lotada na Gerência de Gerência de Projetos
de Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, no
período de 02/07/2012 a 31/07/2012, correspondente ao triênio
02/07/96 A 01/07/99.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383247

PORTARIA Nº1043/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando os termos do
Memo nº64952/GEINFRA/CLA/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através
da portaria 2.199/2011-GAB/SEMA de 07/10/2011, publicado no
DOE do dia 13/10/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA PERÍODO

MARIANA PAMPLONA XIMENES
PONTE

57231354/1 04/06 A
19/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383309

PORTARIA Nº. 702/2012-GAB/SEMA DE 12 DE ABRIL DE
2012.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo
1006/2012 e o Memorando 58030/DGFLOR/2012;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, matricula
nº. 57175419/1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL,
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio – GEMAP,
pelo período de 06/05/12 a 13/05/12, em substituição ao
titular LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, ocupante do cargo de
GERENTE
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383313

PORTARIA Nº. 979/2012-GAB/SEMA DE 15
DE MAIO DE 2012

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Processo
nº 207433/2012;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n° 589/2012-GAB/SEMA de 27/03/2012,
que cedeu o servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matricula
n°57175256/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL para
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARÁ, a contar de 01/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de maio de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383318

PORTARIA Nº. 980/2012-GAB/SEMA DE 15 DE
MAIO DE 2012

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº.
207433/2012;
R E S O L V E
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEPOF/PA o servidor HELTON
CASTRO FRANÇA,
matrícula nº. 57175256/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO
CIVIL, com ônus para o órgão de destino, a contar de 01/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de maio de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

TORNAR SEM EFEITO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383355

PORTARIA 1058/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MAIO DE
2012

 ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento
e o memorando n°65034/GEPAF/COGEF/DGFLOR.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 803/2012-GAB/SEMA de
20/04/2012, publicada no DOE Nº.32.142 de 23/04/2011,
que concedeu diárias aos servidores JOSEMAURO MENDES
DE SOUSA matricula: 8001312/1  e TELMA SOCORRO DIAS
FERNANDES, matricula: 5889904/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383375

PORTARIA Nº 1042/2012-GAB/SEMA DE 21 DE MAIO DE
2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
Memo nº 65173/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/2012;
R E S O L VE:
Alterar o período de Férias do servidor SANDRO EDUARDO
BITTENCOURT DE OLIVEIRA, matricula nº 57174296/3,
ocupante do cargo de Pedagogo, que seria de 28/05 a
26/06/2012 para 21/05 a 19/06/2012, lançada na Portaria
nº 860/2012-GAB/SEMA de 02/05/2012, publicado no DOE nº
32113 de 09/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383393
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: PAMELA LORENA RIBEIRO AVILA
FUNÇÃO: METEOROLOGISTA
PERÍODO: 28/06/2012 à 27/06/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383403

PORTARIA 1059/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MAIO  DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o
Documento n°11286 e morando N° 61445/GEUS4/GEUS/CUC/
DIAP.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº.331/2012-GAB/SEMA de 06/03/2012,
publicada no DOE nº. 32.111 de 07/03/2012, o período de viagem
ao município de Tucuruí/PA, que seria de 12 a 16/03/2012 para
26 a 30/03/2012, dos servidores SEBASTIAO ANISIO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico B/Gerente, matricula:
3254593/1 e PAULO ROGERIO CARNEIRO DE BRITO,
ocupante da função de Motorista, matricula: 8001328/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de maio de 2012.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383197

PORTARIA: 195/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIDÉA MARIA PINTO DA SILVA          Secretário de Diretoria
57223612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18122129745340000    0261000000          339030              800,00
18122129745340000    0261000000          339039              600,00
18122129745340000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382848
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382326

Onde se lê: A Comissão Permanente de Licitação vem informar
o resultado da Proposta Técnica da Concorrência Nº 01-2012,
após análise dos recursos interpostos.
Leia-se: A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa
que o resultado fi nal, após análise recursal, das Propostas
Técnicas da Concorrência Nº 01-2012-NGTM é:
Empresa Geosistemas Engenharia  e Planejamento Ltda: 94
pontos
Empresa JBR EMGENHARIA Ltda: 90 pontos
Empresa Ecoplan Engenharia Ltda: 86 pontos
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
 A Comissão Permanente de Licitação, Em 22.05.2012

DIÁR IA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382738

PORTARIA: Nº 240/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção de um micro sistema
de abastecimento de água na comunidade de Santa Terezinha
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/227159 - SEOP, DE
15/05/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 22/05/2012
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382750

PORTARIA: Nº 242/2012
Objetivo: Avaliar um imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/231148 - SEOP, DE
16/05/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSIST. DE
OBRAS PUBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a
24/05/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382790

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 19/05/2012 a 31/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, I da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 70
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 382851

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST,
no municipio de Bannach, neste estado.
Valor Total: 527.748,00
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 20/10/2012
Tomada de Preços: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, s/n